Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 12:15 11250/2025/AO 1

REQUERIMENTO Nº 67/2025

Solicita informações acerca do número de
óbitos ocorridos na Santa Casa de Misericórdia
de São Roque, bem como dados estatísticos e
administrativos referentes aos setores de
clínica médica, pronto atendimento e unidade
de terapia intensiva (UTI).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A saúde pública constitui um dos serviços mais
sensíveis e relevantes prestados pelo Poder Público, sendo direito fundamental
da população e dever do Estado. Nesse contexto, compete ao Poder
Legislativo acompanhar a execução das políticas de saúde e fiscalizar os
serviços prestados à comunidade, zelando pela transparência e pelo acesso da
sociedade a informações de interesse coletivo.

A Santa Casa de Misericórdia de São Roque
desempenha papel central na rede municipal de saúde, especialmente no
atendimento de média e alta complexidade, abrangendo setores de grande
relevância como a clínica médica, o pronto atendimento e a unidade de terapia
intensiva (UTI). O acompanhamento dos índices de mortalidade nessas áreas é
fundamental para a avaliação da qualidade do atendimento, da eficiência dos
protocolos adotados e da suficiência de recursos humanos e materiais
disponibilizados à instituição.

Além disso, a disponibilização de tais
informações possibilita aos vereadores exercer com maior precisão o papel de
fiscalização e proposição de políticas públicas, ao mesmo tempo em que
garante à população a transparência necessária quanto à efetividade dos
serviços hospitalares prestados. Trata-se, portanto, de medida que contribui
não apenas para o aprimoramento da gestão da saúde pública, mas também
para o fortalecimento da confiança da sociedade na atuação do Poder Público.

Diante do exposto, a Vereadora Danieli de
Castro requer, nos termos regimentais, que seja oficiado o Prefeito Municipal
para encaminhar a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Número de óbitos registrados na clínica
médica da Santa Casa, entre janeiro e agosto
de 2025.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 12:15 11250/2025/AO 2

2. Número de óbitos registrados no pronto
atendimento da instituição, entre janeiro e
agosto de 2025.

3. Número de óbitos registrados na unidade
de terapia intensiva (UTI), entre janeiro e
agosto de 2025.

4. Número total de internações realizadas na
clínica médica, entre janeiro e agosto de 2025.

5. Número total de internações realizadas no
pronto atendimento, entre janeiro e agosto de
2025.

6. Número total de internações realizadas na
unidade de terapia intensiva (UTI), entre janeiro
e agosto de 2025.

7. Quantidade de leitos atualmente disponíveis
em cada setor (clínica médica, pronto
atendimento e UTI).

8. Taxa média de ocupação de leitos em cada
setor, no período de janeiro a agosto de 2025.

9. Número de médicos plantonistas por turno
em cada setor (clínica médica, pronto
atendimento e UTI).

10. Número de enfermeiros e técnicos de
enfermagem por turno em cada setor (clínica
médica, pronto atendimento e UTI).

11. Relação de especialidades médicas
disponíveis na Santa Casa, com respectivo
número de profissionais especialistas por área.

12. Número de óbitos classificados por causa
básica (agrupados por categorias, como
doenças crônicas, causas externas,
infecciosas, etc.), entre janeiro e agosto de
2025.

13. Número de óbitos decorrentes de causas
evitáveis, conforme critérios adotados pela

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/08/2025 - 12:15 11250/2025/AO 3

instituição ou pelas normas do SUS, no mesmo
período.

14. Quantidade de registros oficiais de eventos
adversos ou erros médicos notificados pela
instituição no período de janeiro a agosto de
2025.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 27 de agosto de 2025.

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3614253S07E62DZE
		2025-09-01T10:26:14-0300

		2025-09-01T10:26:14-0300

		2025-09-01T10:26:14-0300